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Auteurs : Guizot, François (1787-1874) ; Dejean, Pierre-
Charles (1807-1872) ; Dumon, Pierre-Sylvain (1797-1870) ;
Noailles, Paul de (1802-1885) ; Mallac, Eloi (1809-1876) ;
Madier de Montjau, Joseph (1755-1830) ; Dupont de
Nemours, Pierre Samuel (1739-1817) ; Ségur, Philippe de
(1780-1873) ; Mirbel, Lizinska Aimée Zoé de (1796-1849) ;
Darcy, Hugues-Iéna (1807-1880) ; Jouffroy, Simon-Joseph-
Théodore (1796-1842) ; Affre, Denys-Auguste (1793-1848) ; Allard, Jean-
François (1785-1839) ; Montlosier, François Dominique de Reynaud de
(1755-1838) ; Lézardière, Charles-Robert de (1777-1866) ; Gozlan, Léon
(1803-1866) ; Merle d'Aubigné, Jean-Henri (1794-1872) ; Hugo, Charles-
Mélanie-Abel Hugo (1826-1871) ; Lacroix, Paul (1806-1884) ; Dumas,
Adolphe (1805-1861) ; Froidefond de Florian, Charles-Louis-Xavier
(1816-1887) ; Floquet, Amable (1797-1881) ; Montalivet, Camille Bachasson,
comte de (1801-1880) ; Royer-Collard, Hippolyte (1802-1850) ; Baudrand,
Marie-Etienne-François-Henri (1774-1848) ; Veuillot, Louis (1813-1883) ;
Cuvillier-Fleury, Alfred-Auguste (1887-14802) ; Bertin de Veaux, Louis
François (1771-1842) ; Lemoine, John Emile (1815-1892) ; Chevalier, Michel
(X1823) (1806-1879) ; Delécluze, Étienne-Jean (1781-1863) ; Sacy, Sylvestre
de (1801-1879) ; Gérard, Etienne-Maurice (1773-1852) ; Macdonald, Etienne
(1765-1840) ; Clauzel, Bertrand (1772-1842) ; Allard, Jean-François
(1785-1839) ; Lalande, Julien-Pierre-Anne (1787-1844) ; Randon, Jacques-
Louis (1795-1871) ; Duvivier, Franciade-Fleurus (1794-1848) ; Bernard,
Simon (1779-1839) ; Picchioni, G. (?-18?) ; Rilecin, Carlo ( ? - ? ) ; Ceva
Grimaldi Pisanelli, Giuseppe (1777-1862) ; Leoni, Carlo (1812-1872) ;
Carreira, vicomte de (?-?) ; Sousa Holstein, Pedro de (duc de Palmela)
(1781-1850) ; Saivet, Joseph-Frédéric (1828-1877) ; La Tour d'Auvergne-
Lauraguais, Hugues de (1768-1851) ; Hugonin, Flavien (1823-1898) ; Didiot,
Charles-Nicolas-Pierre (1797-1866) ; Donnet, Ferdinand-François-Auguste
(1795-1882) ; Landriot, Jean-François (1816-1874) ; Monyer de Prilly, Marie-
Joseph-François-Victor (1775-1860) ; Dupanloup, Félix (1802-1878) ;
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Dechamps, Victor-Auguste-Isidore (1810-1883) ; Darboy, George
(1813-1871) ; Pie, Louis-Edouard (1815-1880) ; Maret, Henry-Louis-Charles
(1805-1884) ; Le Mée, Jacques-Jean-Pierre (1794-1858) ; Guibert, Joseph-
Hippolyte (1802-1886) ; La Croix de Ravignan, Xavier de (1795-1858) ;
Lepère, premier vicaire de Saint-Valéry-sur-Somme (?-?) ; Gelmini,
Domenico-Maria (1807-1888) ; Miel, abbé (?-?) ; Prétot, Emile (?-?) ;
Arbellot, François (1816-1900) ; Meignan, G ? (?-?) ; Cogniard, ? ( ?-?) ;
Tardy, ? (?-?) ; Deguerry, Gaspard (1797-1871) ; Rigault, A. (?-?) ; Lamazou,
Pierre-Henri (1828-1883) ; Viard, Victor (1814-1886) ; Gratry, Alphonse
(1805-1872) ; Isdang, S. (?-?) ; Clergue, Léon (1825-1907) ; Olivier, ? d' (?-?)
; Loyson, Charles (1827-1912) ; Guyard de Saint-Chéron, Alexandre
(1807-1892) ; Molé, Adélaïde (1810-1872) ; Molé, Louis-Mathieu
(1781-1855) ; Suard, Jean-Baptiste-Antoine (1750-1830) ; Panckoucke,
Amélie (1743-1830) ; Gasparin-Daunant, Pauline de (1846- ?) ; Gasparin,
Valérie de (1813-1894) ; Gasparin, Agenor de (1810-1871) ; Daniel, Ch. (?-?)
; Granier de Cassagnac, Bernard-Adolphe (1806-1880) ; Duchâtel, Tanneguy
(1803-1867) ; Daniel, Jacques (1794-1862) ; Persil, Jean-Charles (1785-1870)
; Guizard, Marie Louis Anicet de Blanc de (1797-1879) ; Molé, Louis-Mathieu
(1781-1855) ; Suard, Jean-Baptiste-Antoine (1750-1830) ; Necker, Anne-
Louise Germaine (1766-1817) ; Moulin, Gabriel (1810-1873) ; Gasparin,
Agenor de (1810-1871) ; Gasparin-Daunant, Pauline de (1846- ?) ; Gasparin,
Valérie de (1813-1894) ; Doudan, Ximénès (1800-1872) ; Carné, Louis de
(1804-1876) ; Vitet, Louis, dit Ludovic (1802-1873) ; Brigniole-Sale, Galliera
de, Marie (1811-1888) ; Taine, Hippolyte (1828-1893) ; Blanc de Lanautte
d'Hauterive, Pierre Louis Auguste Bruno (1797-1870) ; Courvoisier, Jean,
Joseph, Antoine de (1775-1835) ; Colloredo, comte de (?-?) ; Falloux,
Frédéric-Alfred (1811-1886) ; Fleischmann, Wilhelm August de (1787-1875) ;
Peel, Alice (1799-1879) ; Royer-Collard, Pierre-Paul Royer, dit (1763-1845) ;
Mourey, Charles-Vincent (1831-1912) ; Lacordaire, Henri (1802-1861) ;
Monod, Adolphe (1802-1856) ; Beaupoil, comte de Saint-Aulaire, Louis-Clair
de (1778-1854) ; Lingay, Joseph (1791-1851) ; Sauzet, Paul (1800-1876)
Présentation de la collection

Comme l'indique le descriptif du fonds Guizot aux Archives Nationales, la 4e série
" Correspondance " s'étend des cotes 42 AP/120 à 42 AP/286.
Cela  représente  166  dossiers  dans  lesquels  sont  classés  des  documents,
autographes pour la majorité, datés de 1806 à 1874. 

Le traitement éditorial se fait au fur et à mesure, les collections sont complétées
régulièrement. 
La description est réalisée d'abord au travers de l'indexation thématique et des
titres. Elle sera ensuite enrichie après une phase d'analyse. 

Envisager Guizot  archiviste,  c'est  interroger son mode de classement en sous
dossiers, en le faisant apparaître dans la structuration des collections. Les lettres
ne sont pas forcément classées par correspondants. Il y a des corpus d'auteurs,
comme des collections thématiques.
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Par exemple une lettre de Félix Dupanloup (1802-1878), l’évêque d’Orléans qui
évoque la conversion de Guizot au Catholicisme, est classée dans un ensemble de
70 lettres de 38 correspondants de 1842 à 1873

Dupanloup est aussi membre de l’Académie française, 5 de ses lettres de 1845 à
1871 sont conservées dans un ensemble de 23 lettres de membres de l'Académie
française de 1834 à 1871.

Sont  accessibles  1674  lettres  (plus  de  6.000  pages)  classées  en  60  sous-
collections.

Marie Dupond (janvier 2025)

Les sous-collections
60 sous-collections :

120_Lettres de membres de l'Académie française : 1834-1871
121_Lettres de membres de l'Académie des Sciences : 1833-1863
122_Lettres de membres de l'Académie des Inscriptions et Belles-lettres :
1806-1856
123_Lettres de membres de l'Académie des sciences morales et politiques :
1839-1859
124_Amis et relations provinciales et politiques : 1844-1872
125_ Lettres politiques à Guizot : Mars-Juillet 1840
126_Lettre de Prosper de Chasseloup-Laubat : septembre 1841
127_Lettres politiques à Guizot : 1836-1858
128_Lettres à Guizot, ministre des Affaires étrangères : 1843-1857
129_Lettres à Guizot, ministre des Affaires étrangères : 1843-1844
130_Lettres à Guizot, ministre des Affaires étrangères : 1845
131_Correspondance de Léopold 1er à François Guizot : 1836-1861
132_Lettres du général Dumas sur les dernières semaines de Louis-Philippe :
1850
133_Correspondance d'Etienne-Denis Pasquier à François Guizot :
1840-1862
134_Correspondance avec le comte et la comtesse de Chateaubriand : 1809
-1835.
135_Lettres de André Dupin à François Guizot : 1833-1846
136_Lettres de l'abbé de Montesquiou à Guizot : 1816
137_Correspondance du duc de Noailles à François Guizot : 1843-1868
138_Correspondance croisée entre François Guizot et son ami Sylvain
Dumon : 1824-1870
139_Correspondance de Prosper Duvergier de Hauranne à François Guizot :
1834-1840
140_Correspondance de Joseph Madier de Montjau et de Dupont de l'Eure :
1826-1830
141_Correspondance d'Eloi Mallac à François Guizot : 1838-1871
142_Correspondance de Philippe de Ségur : 1837-1870
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143_Correspondance de Madame de Mirbel : 1848-1849
144_Correspondance de Hugues-Iéna Darcy à François Guizot : 1859-1872
145_Correspondance de Théodore Jouffroy à François Guizot : 1834-1841
146_Correspondance du comte de Montlosier à François Guizot : 1816-1834
147_Correspondances : 1834-1873
148_Correspondance du comte de Montalivet à François Guizot : 1836-1869
149_Correspondance de Hippolyte Royer-Collard à François Guizot :
1826-1849
150_Correspondance du général Baudrand à François Guizot : 1839-1864
151_Correspondances : 1833-1865
152_Correspondances : 1834-1860
153_Correspondances : 1845-1866
154_Correspondances : 1842-1873
155_Lettres du comte Molé à François Guizot : 1835-1861
156_Lettres de M. et Mme Suard à Guizot : 1809-1813
157_Correspondance avec Madame de Staël : 1807-1808
158_Lettres de Gabriel Moulin à Guizot : 1843-1870
159_Lettres d'Agénor et Valérie de Gasparin et de Granier de Cassagnac :
1836-1872
160_Correspondances : 1857-1874
161_Lettres de Ximénès Doudan : 1838-1876
162_Lettres de Jacques Coste à François Guizot : 1849-1851
163_Lettres de Louis de Carné : 1842-1873
164_Lettres de Louis Vitet : 1832-1867
165_Lettres du comte de Saint-Aulaire : 1831-1859
166_Lettres de Royer-Collard : 1823-1843
167_Correspondances : 1841-1850
168_Correspondances : 1839-1861
169_Correspondances féminines : 1835-1842
170_Correspondances féminines : 1831-1873
171_Lettres de Mathieu de Montmorency à Madame Récamier : 1819-1824
172_Lettres du comte Jaubert à François Guizot : 1840-1858
173_Trois lettres à François Guizot : 1848-1849
174_Correspondances : 1812-1873
175_Lettres d'Alice Peel à François Guizot : 1857-1871
176_Lettres de lord et lady Russell : 1846-1873
177_Lettres de Henry Hallam à François Guizot : 1827-1855
178_Lettres de John Croker : 1837-1857
179_Lettres de Philip Henry Stanhope : 1842-1872

Les documents de la collection

1674 notices dans cette collection

En passant la souris sur une vignette, le titre de la notice apparaît.

Les 10 premiers documents de la collection :
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[?], [1835], Madame la comtesse de Chateaubriand à François Guizot
 Chateaubriand, Céleste de (1774-1847)
Mots-clés : Femme (éducation), Femme (finance), Femme (statut social), France
(1830-1848, Monarchie de Juillet), Ministère de l'instruction publique (France),
Recommandation, Lettre de

[?], [1856], Ernest Legouvé à François Guizot
 Legouvé, Ernest (1807-1903)
Mots-clés : Académie française, France (1852-1870, Second Empire), Mariage

[?], le [?], Théodore Jouffroy à François Guizot
 Jouffroy, Simon-Joseph-Théodore (1796-1842)
Mots-clés : Amis et relations, France (1830-1848, Monarchie de Juillet),
Recommandation, Lettre de

https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/show/5685
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/show/5685
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Femme%2B%2528%25C3%25A9ducation%2529
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Femme%2B%2528finance%2529
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Femme%2B%2528statut%2Bsocial%2529
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=France%2B%25281830-1848%252C%2BMonarchie%2Bde%2BJuillet%2529
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=France%2B%25281830-1848%252C%2BMonarchie%2Bde%2BJuillet%2529
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Minist%25C3%25A8re%2Bde%2Bl%2526%2523039%253Binstruction%2Bpublique%2B%2528France%2529
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Recommandation%252C%2BLettre%2Bde
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/show/5455
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/show/5455
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Acad%25C3%25A9mie%2Bfran%25C3%25A7aise
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=France%2B%25281852-1870%252C%2BSecond%2BEmpire%2529
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Mariage
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/show/6024
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/show/6024
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Amis%2Bet%2Brelations
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=France%2B%25281830-1848%252C%2BMonarchie%2Bde%2BJuillet%2529
https://eman-archives.org/Guizot-Lieven/items/browse?tags=Recommandation%252C%2BLettre%2Bde
http://eman-archives.org/Guizot-Lieven/collections/show/94


Fichier issu d'une page EMAN : http://eman-archives.org/Guizot-Lieven/collections/show/94

[?], le 1er mars 1849, [?] à François Guizot
Mots-clés : France (1848-1852, 2e République), Politique (France)

[?], le 4 février 1841, le comte de Saint-Aulaire à François Guizot
 Beaupoil, comte de Saint-Aulaire, Louis-Clair de (1778-1854)
Mots-clés : Diplomatie, France (1830-1848, Monarchie de Juillet), Ministère des
affaires étrangères (France), Politique (Autriche), Politique (France)

[?], le 4 juin 1866, [ ?] à François Guizot
Mots-clés : France (1852-1870, Second Empire), Méditations, Publication,
Réception (Guizot)

[?], le 6 août 1840, Prosper Duvergier de Hauranne à François Guizot
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 Duvergier de Hauranne, Prosper (1798-1881)
Mots-clés : Ambassade à Londres, France (1830-1848, Monarchie de Juillet),
Politique (France)

[?], le 7 août 1834, François-René de Chateaubriand à François Guizot
 Chateaubriand, François-René de (1768-1848)
Mots-clés : Décès, Dillon, Éliza (1804-1833), Famille Guizot, Femme (portrait),
Femme (santé), Meulan, Pauline de (1773-1827), Publication

[?], le 9 septembre 1834, Le comte de Montlosier à François Guizot
 Montlosier, François Dominique de Reynaud de (1755-1838)
Mots-clés : France (1814-1830, Restauration)

[?], le 10 mars 1838, Charles Lacretelle à François Guizot
 Lacretelle, Charles (1766-1855)
Mots-clés : Académie française, France (1830-1848, Monarchie de Juillet),
Politique (Analyse), Portrait (Guizot), Pratique politique, Publication, Réception
(Guizot), Religion
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Fiche descriptive de la collection
Auteur

Affre, Denys-Auguste (1793-1848)
Allard, Jean-François (1785-1839)
Allard, Jean-François (1785-1839)
Arbellot, François (1816-1900)
Baudrand, Marie-Etienne-François-Henri (1774-1848)
Beaupoil, comte de Saint-Aulaire, Louis-Clair de (1778-1854)
Bernard, Simon (1779-1839)
Bertin de Veaux, Louis François (1771-1842)
Blanc de Lanautte d'Hauterive, Pierre Louis Auguste Bruno (1797-1870)
Brigniole-Sale, Galliera de, Marie (1811-1888)
Carné, Louis de (1804-1876)
Carreira, vicomte de (?-?)
Ceva Grimaldi Pisanelli, Giuseppe (1777-1862)
Chevalier, Michel (X1823) (1806-1879)
Clauzel, Bertrand (1772-1842)
Clergue, Léon (1825-1907)
Cogniard, ? ( ?-?)
Colloredo, comte de (?-?)
Courvoisier, Jean, Joseph, Antoine de (1775-1835)
Cuvillier-Fleury, Alfred-Auguste (1887-14802)
Daniel, Ch. (?-?)
Daniel, Jacques (1794-1862)
Darboy, George (1813-1871)
Darcy, Hugues-Iéna (1807-1880)
Dechamps, Victor-Auguste-Isidore (1810-1883)
Deguerry, Gaspard (1797-1871)
Dejean, Pierre-Charles (1807-1872)
Delécluze, Étienne-Jean (1781-1863)
Didiot, Charles-Nicolas-Pierre (1797-1866)
Donnet, Ferdinand-François-Auguste (1795-1882)
Doudan, Ximénès (1800-1872)
Duchâtel, Tanneguy (1803-1867)
Dumas, Adolphe (1805-1861)
Dumon, Pierre-Sylvain (1797-1870)
Dupanloup, Félix (1802-1878)
Dupont de Nemours, Pierre Samuel (1739-1817)
Duvivier, Franciade-Fleurus (1794-1848)
Falloux, Frédéric-Alfred (1811-1886)
Fleischmann, Wilhelm August de (1787-1875)
Floquet, Amable (1797-1881)
Froidefond de Florian, Charles-Louis-Xavier (1816-1887)
Gasparin-Daunant, Pauline de (1846- ?)
Gasparin-Daunant, Pauline de (1846- ?)
Gasparin, Agenor de (1810-1871)
Gasparin, Agenor de (1810-1871)
Gasparin, Valérie de (1813-1894)
Gasparin, Valérie de (1813-1894)
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Gelmini, Domenico-Maria (1807-1888)
Gérard, Etienne-Maurice (1773-1852)
Gozlan, Léon (1803-1866)
Granier de Cassagnac, Bernard-Adolphe (1806-1880)
Gratry, Alphonse (1805-1872)
Guibert, Joseph-Hippolyte (1802-1886)
Guizard, Marie Louis Anicet de Blanc de (1797-1879)
Guizot, François (1787-1874)
Guyard de Saint-Chéron, Alexandre (1807-1892)
Hugo, Charles-Mélanie-Abel Hugo (1826-1871)
Hugonin, Flavien (1823-1898)
Isdang, S. (?-?)
Jouffroy, Simon-Joseph-Théodore (1796-1842)
Lacordaire, Henri (1802-1861)
Lacroix, Paul (1806-1884)
La Croix de Ravignan, Xavier de (1795-1858)
Lalande, Julien-Pierre-Anne (1787-1844)
Lamazou, Pierre-Henri (1828-1883)
Landriot, Jean-François (1816-1874)
La Tour d'Auvergne-Lauraguais, Hugues de (1768-1851)
Le Mée, Jacques-Jean-Pierre (1794-1858)
Lemoine, John Emile (1815-1892)
Leoni, Carlo (1812-1872)
Lepère, premier vicaire de Saint-Valéry-sur-Somme (?-?)
Lézardière, Charles-Robert de (1777-1866)
Lingay, Joseph (1791-1851)
Loyson, Charles (1827-1912)
Macdonald, Etienne (1765-1840)
Madier de Montjau, Joseph (1755-1830)
Mallac, Eloi (1809-1876)
Maret, Henry-Louis-Charles (1805-1884)
Meignan, G ? (?-?)
Merle d'Aubigné, Jean-Henri (1794-1872)
Miel, abbé (?-?)
Mirbel, Lizinska Aimée Zoé de (1796-1849)
Molé, Adélaïde (1810-1872)
Molé, Louis-Mathieu (1781-1855)
Molé, Louis-Mathieu (1781-1855)
Monod, Adolphe (1802-1856)
Montalivet, Camille Bachasson, comte de (1801-1880)
Montlosier, François Dominique de Reynaud de (1755-1838)
Monyer de Prilly, Marie-Joseph-François-Victor (1775-1860)
Moulin, Gabriel (1810-1873)
Mourey, Charles-Vincent (1831-1912)
Necker, Anne-Louise Germaine (1766-1817)
Noailles, Paul de (1802-1885)
Olivier, ? d' (?-?)
Panckoucke, Amélie (1743-1830)
Peel, Alice (1799-1879)
Persil, Jean-Charles (1785-1870)
Picchioni, G. (?-18?)
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Pie, Louis-Edouard (1815-1880)
Prétot, Emile (?-?)
Randon, Jacques-Louis (1795-1871)
Rigault, A. (?-?)
Rilecin, Carlo ( ? - ? )
Royer-Collard, Hippolyte (1802-1850)
Royer-Collard, Pierre-Paul Royer, dit (1763-1845)
Sacy, Sylvestre de (1801-1879)
Saivet, Joseph-Frédéric (1828-1877)
Sauzet, Paul (1800-1876)
Ségur, Philippe de (1780-1873)
Sousa Holstein, Pedro de (duc de Palmela) (1781-1850)
Suard, Jean-Baptiste-Antoine (1750-1830)
Suard, Jean-Baptiste-Antoine (1750-1830)
Taine, Hippolyte (1828-1893)
Tardy, ? (?-?)
Veuillot, Louis (1813-1883)
Viard, Victor (1814-1886)
Vitet, Louis, dit Ludovic (1802-1873)

Date(s)

1806
1874

Mots-clés

France (1804-1814, Empire)
France (1814-1830, Restauration)
France (1830-1848, Monarchie de Juillet)
France (1848-1852, 2e République)
France (1848 (Révolution de février))
France (1852-1870, Second Empire)
France (1870-1940, 3e République)

GenreCorrespondance
LangueFrançais
Source

42 AP/120
42 AP/286.
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